
 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 

Confederation of Industry of the Czech Republic 
 

Freyova 948/11, 190 00  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

Stanovisko  
k materiálu: 
 

Návrh vyhlášky o způsobu dělení nákladů za dodávku tepelné energie při 
společném měření odebraného množství tepelné energie pro více odběrných 
míst nebo v případě, že z odběrného místa jsou zásobovány tepelnou energií 
objekty nebo části objektů různých vlastníků 
 

Jméno: 
 

Václav Trejbal 

Telefon : 
 

+602 227 268 

e-mail: 
 

Trejbal@spcr.cz 

 
ZÁSADNÍ KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY:  
 

Připomínka k § 2 písm. a) 
 
a) měřenou spotřebou nebo registrací hodnota spotřeby nebo registrace tepelné energie stanovená 
jako rozdíl odečtených hodnot zjištěných na konci daného zúčtovacího období a na konci předchozího 
zúčtovacího období na měřidle podle zákona o metrologii nebo na zařízení pro rozdělování nákladů na 
vytápění, 
 
Odůvodnění: Zavedením pojmu, který má dvojí význam, ve kterém se v textu vyhlášky používá, by 
došlo k nejasné aplikaci vyhlášky. Uvedená úprava pojmu vede v kombinaci s dalšími úpravami 
k jednoznačnému výkladu vyhlášky. 

 

Připomínka k § 2 písm. b) 
 
b) srovnatelnou spotřebou nebo registrací tepelné energie pro vytápění spotřeba nebo registrace 
tepelné energie pro vytápění odběratele tepelné energie stanovená dodavatelem tepelné energie 
podle poslední známé měřené spotřeby jednotlivých objektů nebo části objektů odběratele tepelné 
energie s ohledem na srovnatelné klimatické podmínky daného období; pokud není-li měřená 
spotřeba hodnota měřené spotřeby nebo registrace známa nebo došlo k podstatné změně parametrů 
jednotlivých objektů nebo části objektů, provede dodavatel tepelné energie odborný odhad spotřeby 
nebo registrace tepelné energie pro vytápění s ohledem na srovnatelné klimatické podmínky daného 
období, 
 
Odůvodnění: Viz odůvodnění k připomínce k § 2 písm. a), dále je potřeba použít pojem upravený 
v písmeni a) i na dalších místech, tedy i v písmeni b). 

 

Připomínka k § 2 písm. c) 
 
c) srovnatelnou spotřebou tepelné energie spotřebovanou na přípravu teplé vody spotřeba tepelné 
energie spotřebovanou na přípravu teplé vody pro odběratele tepelné energie stanovená dodavatelem 
tepelné energie podle poslední známé měřené spotřeby jednotlivých objektů nebo části objektů 
odběratele tepelné energie stanovená z průměru na 1 m2 podlahové plochy v měřených objektech 
nebo částech objektů; není-li pokud není měřená hodnota známa nebo došlo k podstatné změně 
parametrů jednotlivých objektů nebo části objektů, provede dodavatel tepelné energie odborný odhad 
spotřeby tepelné energie spotřebované na přípravu teplé vody. 
 



 

 

Odůvodnění: Odstranění nadbytečného slova z definice pojmu a legislativně technické úpravy. 

 

Připomínka k poznámce pod čarou č. 1 

1) Podlahová plocha a započitatelná podlahová plocha bytů a nebytových prostor stanovená podle 
vyhlášky Vyhláška č. 269/2015 Sb., o rozúčtování nákladů na vytápění a společnou přípravu teplé vody 
pro dům. 

Odůvodnění: Podle legislativních pravidel by v poznámce pod čarou měl být jen odkaz na právní 
předpis. Navíc navržený text se vztahuje dohromady ke dvěma odlišným případům, což je matoucí. 

 

Připomínka k § 3 odst. 3 písm. b) 

b) v poměru podle dodaných měřených registrací spotřeb ze zařízení pro rozdělování nákladů na 
vytápění, nejsou - li odběrateli tepelné energie instalovány ve všech jednotlivých odběrných místech 
nebo ve všech jednotlivých objektech nebo částech objektu stanovená měřidla určující měřenou 
veličinu v joulech, ale jsou pokud není splněna podmínka podle písmena a) a jsou-li ve všech 
jednotlivých objektech nebo částech objektů instalována u uživatelů bytů nebo nebytových prostor 
zařízení pro rozdělování nákladů na vytápění1 stejného typu, která a všechna uvedená zařízení ve 
všech jednotlivých odběrných místech nebo ve všech jednotlivých objektech nebo částech objektu 
používají stejnou metodu stanovující hodnoty měřené registrace, 

Odůvodnění: Připomínka je spjata s připomínkou k § 2 písm. a), cílem je zajištění používání zavedených 
pojmů v § 2, dále je vedena snahou o zjednodušení, zpřesnění a větší přehlednost textu. Zavedení 
jednotného pojmu měřená spotřeba nečiní problém, protože v případě měření se používají stanovená 
měřidla, jak uvádí § 3 odst. 3 písm. a) a v případě registrace se používají zařízení pro rozdělování 
nákladů na vytápění, jak uvádí písm. b). 

 

Připomínka k § 3 odst. 3 písm. c) 

c) podle započitatelné podlahové plochy jednotlivých objektů nebo částí objektů, nejsou-li odběrateli 
tepelné energie instalována ve všech jednotlivých odběrných místech nebo ve všech jednotlivých 
objektech nebo částech objektu stanovená měřidla určující měřenou veličinu v joulech a nejsou-li ve 
všech jednotlivých objektech nebo částech objektů instalována u uživatelů bytů nebo nebytových 
prostor zařízení pro rozdělování nákladů na vytápění stejného typu nebo uvedená zařízení ve 
všech jednotlivých odběrných místech nebo ve všech jednotlivých objektech nebo částech objektu 
nepoužívají stejnou metodu stanovující hodnotu měřené registrace, nebo nejsou-li tato zařízení vůbec 
instalovaná pokud nejsou splněny podmínky podle písmena a) nebo b). 

Odůvodnění:  Jedná se shodně s připomínkou k § 3 odst. 3 písm. b) o snahu o zpřehlednění a 
zjednodušení textu. 

 

Připomínka k § 3 odst. 4 písm. b) 

b) v poměru podle srovnatelné spotřeby tepelné energie na přípravu teplé vody v odběrných místech 
nebo v objektech nebo částech objektu, nejsou-li  kde nejsou odběrateli tepelné energie instalovány 
vodoměry na teplou vodu v odběrných místech nebo v objektech nebo částech objektu a v poměru 
podle dodaných měřených spotřeb z vodoměrů na teplou vodu v odběrných místech nebo 
v objektech nebo v částech objektu, jsou-li kde jsou odběrateli tepelné energie instalovány 
v odběrných místech nebo v objektech nebo částech objektu vodoměry na teplou vodu.   

Odůvodnění:  Uvedení do souladu s pojmem zavedeným v § 2 a zpřehlednění a vyjasnění textu. 

 

Připomínka k § 3 odst. 6 



 

 

(6) Nebyla-li měřená spotřeba nebo registrace za některé odběrné místo, objekt nebo části objektů 
některým z odběratelů tepelné energie dodána v termínu uvedeném v § 5 této vyhlášky, stanoví 
dodavatel tepelné energie tuto spotřebu jako 1,3 násobek srovnatelné spotřeby nebo registrace 
tepelné energie pro vytápění nebo srovnatelné spotřeby tepelné energie na přípravu teplé vody. 
 
Odůvodnění:  Rovněž tato připomínka směřuje k dosažení potřebného souladu textu vyhlášky a 
zavedenými pojmy v § 2. 

 

Připomínka k § 4 odst. 1 
 
(1) V případě, že je instalováno dodavatelem dodavatel tepelné energie instaloval měřidlo pro měření 
dodávky tepelné energie pro vytápění v jednom odběrném místě, ze kterého jsou zásobovány 
tepelnou energií objekty nebo části objektů různých vlastníků a odběratelé tepelné energie instalují ve 
všech jednotlivých objektech nebo částech objektu svoje měřidla pro měření dodávky tepelné energie 
pro vytápění určující měřenou veličinu v joulech nebo zařízení pro rozdělování nákladů na vytápění 
stejného typu a všechna uvedená zařízení používají stejnou metodu stanovující hodnotu měřené 
registrace, předává odběratel tepelné energie dodavateli tepelné energie údaje o započitatelné 
podlahové ploše prostorů a o měřené spotřebě z těchto měřidel nebo hodnotu registrace ze zařízení 
pro rozdělování nákladů na vytápění.  
 
Odůvodnění:  Hlavním účelem připomínky je uvedení do souladu s pojmem v § 2 a odstranění pojmu 
„měřená registrace“, který není nikde definován. Buď se jedná o měření, nebo o registraci. Dále jsou 
provedeny drobné legislativně technické úpravy a odstraněno nadbytečné slovo „svoje“. 

 
DOPORUČUJÍCÍ PŘIPOMÍNKY: 
 

Připomínka k názvu vyhlášky 

Doporučujeme název: Vyhláška o způsobu dělení nákladů za dodávku tepelné energie při společném 
měření odebraného množství tepelné energie. 
 
Odůvodnění:  Název vyhlášky by měl stručně shrnovat její obsah, nikoli popisovat celý předmět úpravy. 

 

Připomínka k § 3 odst. 7 

Doporučujeme přemístit odstavec 7 před stávající odstavec 6. 
  
Odůvodnění:  Logická návaznost textu jednotlivých odstavců. 

 

Připomínka k § 4 odst. 2 písm. a) 
(2) V případě, že je instalováno dodavatelem dodavatel tepelné energie instaloval měřidlo pro měření 
dodávky tepelné energie pro přípravu teplé vody 

a) pro více odběrných míst a odběratelé tepelné energie instalovali ve všech  jednotlivých odběrných 
místech svoje vodoměry na teplou vodu nebo 
 
Odůvodnění: V legislativních textech by mělo mít přednost používání činného rodu. Odstranění 
nadbytečného slova „svoje“. Technicky vzato nemusí být měřidla odběratelů, mohou být například 
pronajatá.    

 

Připomínka k § 4 odst. 3 



 

 

 (3) V ostatních případech, které nespadají pod odstavec 1 nebo 2, předává odběratel tepelné energie 
dodavateli tepelné energie pouze údaje o velikosti započitatelné podlahové plochy a podlahové plochy 
objektů nebo části objektů. 
 
Odůvodnění: Odstranění nadbytečných slov. 

 
 
V Praze dne 24. listopadu 2015 
 
   
 


